

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Benito Aranburu Gaztañaga

*Usurbil,
Gipuzkoa
(1923)*

Aurkibidea



Biografia



Aginagako gurasoen semea, 10 anai-arrebaren artean bera izan da zaharrena. Eskolara joateko gogoa izaten bazuen ere, etxean laguntzea tokatu zitzaion umetatik, eta zazpi urte zituenerako angulak harrapatzen ibiltzen zen aitarekin batera Oria ibaian. Ordutik anguletatik atera izan du ogibidea, eta 100 kilo angula harrapatzen zireneko garaiak ere ezagutu izan ditu. Ezkondu eta zortzi seme-alaba izan zituen. Elkarrizketa garaian Aginagako bere jaiotetxean bizi zen.

Zintak

USU-010

- **Proiektua:** Usurbilgo Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Data:** 2010-07-29
- **Iraupena:** 74 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider
- **Transkribatzailea(k):** Elexpuru, Juan Martin

USU-011

- **Proiektua:** Usurbilgo Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Data:** 2010-07-29
- **Iraupena:** 59 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

USU-044

- **Proiektua:** Hitza Jasoz
- **Elkarrizketatzailea(k):** Taldea, Hitza Jasoz
- **Data:**
- **Iraupena:** 145 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Sapssootham, Itziar
- **Emalea:** Usurbilgo Udala

USU-045

- **Proiektua:** Hitza Jasoz
- **Elkarrizketatzailea(k):** Taldea, Hitza Jasoz

- **Data:**
- **Iraupena:** 105 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar
- **Emalea:** Usurbilgo Udala

Pasarteak

1. Etxearen historia: errentak eta nagusia

- **Erref:** USU-010/002
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 00:05:13. **Bukatu:** 00:08:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Seme zaharrena izanda, etxean geratu zen bizitzen. Etxean lehen maizter ziren, baina azkenean lortu zuten etxea erosteko dirua biltzea. Etxearen nagusia Gernikakoa zen eta hil zenean haren bilobek saltzera atera zuten etxea. Etxearen historiaz hitz egiten du. Nagusiari errenta ordaintzera Gernikara joaten ziren: etxeko kapoi ederrenak eramaten zizkioten eta hark bueltan bakailaoa ematen zien.

2. Pitxin maistraren istorioak

- **Erref:** USU-010/004
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:12:04. **Bukatu:** 00:14:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskolara ahal zuenean joaten zen, ikasteko gogoaz bazuen ere. Maistraren izena Pitxin zen; beti lapurretarik ez egiteko esaten zien umeei eta azkenean Pitxin bera harrapatu zuten lapurretan.

3. Eskolako bihurrikeriak eta zigorrak

- **Erref:** USU-010/005
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:14:12. **Bukatu:** 00:15:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Eskolan, adin ugariak umeak elkartzen ziren. Eskolan egiten zituzten bihurrikeriak kontatzen ditu. Zigortzeko, makilarekin jotzen zituzten.

4. Eskolara joan nahi arren, etxean laguntzen gelditu behar

- **Erref:** USU-010/006
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:15:30. **Bukatu:** 00:17:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Eskolan oinarrizko gauzak ikasten zituzten. Angulatan gau osoa ibili ostean, nekatuta egoten zen askotan eskolara joateko. Seme zaharrena izateagatik, etxean lan gehiago egitea tokatu zitzaion.

5. Gerra aurreko giro nahasia

- **Erref:** USU-010/011
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:27:46. **Bukatu:** 00:31:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

Gerra aurrean giroa nahasia zen: grebak zeuden, mitinak ematera etortzen ziren... Alderdien artean liskarrak zeuden orduan. Apaiza hil nahi zutenekoa kontatzen du.

6. I. Mundu Gerrako oihartzunak

- **Erref:** USU-010/012
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 00:31:02. **Bukatu:** 00:34:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurrea » 1914-1923: Monarkia
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra hasi zen eguna gogoan du. Tiroak entzutera igotzen ziren mendira aitona, anaia eta Benito. Gerran hil zuten mutil baten istorioa kontatzen dute. I. Mundu Gerra ezagutu zuen Benitoren aitona eta orduko tiroketa batean izandako sarraskia gogoan zuen.

7. Aginagakoan jarrera politikoak

- **Erref:** USU-010/013
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:34:35. **Bukatu:** 00:35:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Karlismoa, liberalismoa
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Aginagan gehienbat nazionalistak zeuden. Behin gizon bat karlisten aldeko botoa ematera derrigortu zutenekoa kontatzen du.

Transkripzioa

-Agiñako jendia danak karlisten aldekuak zian ala bazeuden hemen ere...?
-Nazionalistak batzuk, beste batzuk... Gehiena nazionalista. Baiño don Juan zanak esan ziyona Praxko Ikutza zarrai: "Botua karlistai eman bihar diozue". "Ez, nagusiyak...", Hoik zea ziyen, nagusiya Zatarain.
Joxe: -Joño! Don Anbroxio.
-Bai, zarra.
Joxe: -Don Anbroxio zarra huan bai.
-Bestia're Don Anbroxio huan, semia're.
Joxe: -Semia're bazin, bai. Zaharra ezautu nian nik, bixar txuriakin eta, bai.
-Eta "nagusiyak esan diu nazionalistei botatzeko". "Orduan nagusiyak esaten badizue teilatutik behera salto eiteko're salto in biharko dezue".
"Bai jauna, behera baiño errexo". Holako zerak zien. Hemen nazionalistak gehina; gehiyena. Karlista batzuk.

8. Orioko zubia bota zutenekoa

- **Erref:** USU-010/014
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 00:35:52. **Bukatu:** 00:39:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Usurbilgo frontea non zegoen azaltzen dute. Orioko zubia bota zutenean eztanda entzun zuten Aginagan; orduko kontuak aipatzen ditu. Mutil batek eskapada egin zuen bizikletan zihoala, balak gurpila jo baitzuen eta ez bera.

9. Usurbilen fusilatu zituzten mutilak

- **Erref:** USU-010/018
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:42:00. **Bukatu:** 00:44:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Gerra garaian herritik ihes egin zuen jendea bazegoen. Batzuk fusilatu egin zituzten, alderdi politiko nazionalista bateko zerrendatan haien izena azaltzen zelako. Mutil haien izenak aipatzen dituzte.

10. Gerran ogia falta ez; gerra ostean bai, ordea

- **Erref:** USU-010/023
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:48:46. **Bukatu:** 00:51:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Gerra garaian, maistrak "Madrid hartu zutela" esaten zien pozik. Gerra bukatu zenean, lasaitua hartu zuen, bestela, berak ere frontera joan beharko baitzuen. Gerra garaian ez zuten goserik pasa; okina Oriotik etortzen zen. Gerra ostean, errotak itxi zituzten; horregatik, Mendarora trenez joaten ziren hainbat gazte garia ezkutuan ehotzera.

11. Angulei esker jende asko aurrera ateratzen zen

- **Erref:** USU-010/025
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:52:14. **Bukatu:** 00:53:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ekonomia gerra garaian

Laburpena:

Gerra garaian, Oriotik etortzen zen okina ogia ekartzera. Gerra garaian, angulei eta baserriko lanari esker lortzen zuten dirua. Angula asko ateratzen zen lehen, eta jende asko salbatu zuen horrek. Angulen haztegiak non zeuden azaltzen du.

Transkripzioa

-Esan dezu gerran ogia ekartzen zizuela Oriotikan panaderuak. Hari ordaindu egingo zenioten.

-Bai.

-Baiña ze dirukin? Bazenuten dirua gerra garaian?

-Bai.

-Eta nundik lortzen zenuten dirua?

-Anguletatik eta abar eta. Lanea ez giñan ibiltzen artian gu. Atta lanian ai zan, basarritik, basarrin itten gendun. Anguletan egun asko. Hemengo jendia harek salbatu zun, e, anguletan, e. Angula asko ateratzen zan ordun. Biberua hementxe gendun. Oain kanala do. Eta bestia han.

Joxe: -Biberuak anguletako.

-Angulak eukitzeko. Han zean, sagardotegi aurreko...

-Bakizu, angula biberuan egon bihar izaten du belztutzeko.

12. Angulen jaiotza eta bizimodua

- **Erref:** USU-010/027
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:53:33. **Bukatu:** 00:55:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak urruti jaiotzen dira eta gerora ibaira etortzen dira. Angulak pilaka jaiotzen dira eta bola batean ibiltzen dira itsasoan, jan ez ditzaten; ibaira iristean sakabanatzen dira. Lehen angula asko zegoen Aginagan.

Transkripzioa

-Nolakoa da angularen bizitza, nun jaiotzen da?
-Nun jaiotzen dan? Urruti esaten duenez, urruti.
-Eta zuek zer egiten dezue, urrutitikan zai honea etortzeko?
-Geo honea etortzen da.
Joxe: -Angula erriyuan sartzen da.
-Angula nolakua da, jaio nola egiten dia?
-Hoi pilla iten due ta geo itxasuan etortzen omen dia hoik bola bezela, pillan, arraiyak ez jateko.
-Ze koloretakuak izaten dia?
-Txuria izaten da. Txuri-txuria izaten da. Geo erriyua jotzen duenian zabaldu iten da. Mubimentu earra izan zan hemen ordun anguletan, joe! Gaur ikusiko balitz hua, gaur ikusiko balitz mubimentu hua ziniak ingo litueke. Berrehun bai gutxieneko, oriotarrak kuadrilla arraun ta [pola], harek ateatzen zittuen soñuk. Dirriki-tarraka ta.
-Angulak?
-Jendiak. Donostiko Abenidan baiño argi gehiyo hor.
Joxe: -Farolakin.
-Ordun farolak.

13. Angulak harrapatzeko teknikak

- **Erref:** USU-010/028
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 00:55:14. **Bukatu:** 00:58:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak noiz eta nola harrapatzen diren azaltzen du. Hainbat tresna erabiltzen zituzten angulak harrapatzeko. Kalkuluak eginda, egunean 1.000 kilo angula harrapatzen zen Oria ibaian. Gerra ostean, angulen prezioa igotzen hasi zen.

14. Angula harrapatzaileen martingalak

- **Erref:** USU-010/030
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:59:00. **Bukatu:** 00:59:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Benitoren amonaren anaiek angula asko harrapatzen zuten; garai hartan gehiago harrapatzeko zer trikimailu erabiltzen zuten azaltzen du.

Transkripzioa

-Nik gue amonai aittuta dakizkit; anaia angulerua, oso anguleruak zian

haik, haundiyak gaiñea anguleruak garai haitan arroaka ateatzen, arroaka angula ateatzen. Eta iten emen ziyen bi edo hiru jauntxo zianak argik itzali. Ta "haik jun dittuk etxea", oain alperrik gatxeudek hemen", gaiñontzeko guztiak bialdu...

Joxe: -Martingalas, martingalas. Argia itzali, "alde in diek!". Ta han eon, han bertan eon. Martingalak.

-Gaiñontzekuak etxea bialdu ta beak atea.

15. Donostiara hanka hutsik angulak saltzera

- **Erref:** USU-010/032
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 01:01:31. **Bukatu:** 01:02:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Benitoren amona hanka hutsik joaten zen Donostiara angulak saltzera, baita elurra egiten zuenean ere.

Transkripzioa

Egunero angulak eramatea Donostia. Ez holako bidia, e. Hor [...] hegaletik barrena huan. Eta hanka-hutsik eta elurretan oiñez Donostira angulak saltzea.

-Hanka-hutsikan?

-Juten zala gue amona. Gue amona, Sorokua ta Etxeberrikua, hirurak.

Joxe: -Gorrik ikusita, gorrik ikusita hoik'e.

-Hanka-hutsik elurretan, e!

16. Lehen angulak soberan

- **Erref:** USU-010/034
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 01:03:15. **Bukatu:** 01:05:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Angulak harrapatzeko garaia urrian hasi eta martxoan bukatzen zen. Behin 100 kilo atera zituztenekoa kontatzen du. Angulak zergatik desagertu diren azaltzen du.

17. Angulak prestatzeko jakin beharrekoa

- **Erref:** USU-010/036
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 01:06:09. **Bukatu:** 01:07:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak jateko nola prestatzen diren azaltzen du: angulak tabakoarekin hiltzen dira, garbitu, ura irakiten jarri, nahastu eta prest.

18. Umetatik angulak harrapatzen

- **Erref:** USU-010/040
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 01:12:11. **Bukatu:** 01:13:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Benitori aitak erakutsi zion angulak harrapatzen, 7 urte zituela. Hotz galantak pasatzen zituzten, baina ez zioten hotzari beldurrik.

Transkripzioa

-Ta zuri zeinek erakutsi zin angulak harrapatzen?

Joxe: -Iñok ez, berak.

-Zeinek erakutsi? Attak. Attakin junda. Baiño...

-Zenbat urtekin?

-Bueno!

-Zenbat urtekin?

-Zazpi urtekin hasi nitzan ni. Zazpi urtekin juten. Oain mutil koskorak hemezortzi urtekin.

Joxe: -Ama haik zea earra pasako zuen. Zazpi urteko umia bialduta, e.

-Attakin. Hoixe banin nik, hotzakin bildurrik ez. Gogorra niñun hotzakin. hotzakin ez ikaratzen ni. [...] izotza galantakin manga hutsik juten niñun bizikletan. Manga hutsik, hola. Izotza galantakin. "Hi, erotua al hao zihero, erotua al hao", esaten zitxean. Hotzai bildurrik ez nik.

-Hor ikasi zenduen ta,

-Ikasi biharko. Esaera bezela, ijitoak bizi dianak goorrak. Bestela akaatu in behar. Gu're bai.

19. Aitonaren osabaren anekdotak

- **Erref:** USU-011/010
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:16:03. **Bukatu:** 00:18:48

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Aitonaren osabaren anekdotak kontatzen ditu.

20. Aginagakoak vs San Estebangoak

- **Erref:** USU-011/011
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:18:48. **Bukatu:** 00:20:32

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

<p>Aginagakoek San Estebangoekin edukitzen zituzten ika-mikak. Lehendik zetorren liskarra.</p>

21. "General Manso" eta Aginagako kuadrilla

- **Erref:** USU-011/012
- **Iraupena:** 0:04:19. **Hasi:** 00:20:32. **Bukatu:** 00:24:51

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

<p>Aginagan ezizena zuten lagun ugari zeuden eta horren kontura gertatutako anekdota kontatzen du. Ezizenak zergatik jartzen ziren azaltzen dute.</p>

22. Gaztelu anaien bertsoak eta anekdotak

- **Erref:** USU-011/013
- **Iraupena:** 0:04:14. **Hasi:** 00:24:51. **Bukatu:** 00:29:05

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Aginagan, Gaztelu anaiak bertsolari onak ziren. Gazteluren bertsoak gogoan ditu eta abestu egiten ditu. Gaztelu anaien anekdotak kontatzen ditu.

23. Tifusa ala hiltorian?

- **Erref:** USU-011/015
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:30:14. **Bukatu:** 00:32:54

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikiak eta sasimedikuak

Laburpena:

17 urte zituela tifusa pasa zuen; etxean 6 lagun egon ziren aldi berean gaixo. Don Justo zuten medikua. Benitori hiltorian zegoela esan zion medikuak, baina geroago, Zarauzko enplasteroari esker konturatu ziren tifusa zela.

24. Eskumuturra hautsi zueneko komeriak

- **Erref:** USU-011/017
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:33:02. **Bukatu:** 00:35:30

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Gaztea zela, eskumuturra hautsi zuen arbolatik erorita; Don Justorengana joan zen hezurra bere lekuan jartzera. Don Justo medikua oinez ibiltzen zen egunero, baina lehenago zaldiz ibiltzen zen.

25. Bikiak izan eta konturatu ez

- **Erref:** USU-011/022
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:43:15. **Bukatu:** 00:44:34

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Bikiak izan zituzten, baina jaio ziren arte ez ziren konturatu bi zirenik; 38 orduko aldearekin jaio ziren.

26. Umea izan eta berehala etxea gobernatzeko gai

- **Erref:** USU-011/025
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:46:41. **Bukatu:** 00:47:28

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Emazteak haurra izan eta handik bi egunerako, etxeko martxa berreskuratu zuen. Emakume gogorra zen.

27. Garai batean angulak nola batzen ziren I

- **Erref:** USU-044/002
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:02:49. **Bukatu:** 00:05:12
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Gurdiarekin eta kuboarekin joaten ziren angulen bila. Angula mordoa zegoen lehen. Angulak harrapatzeko teknikak.

28. Aingirak nola harrapatu

- **Erref:** USU-044/003
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:05:12. **Bukatu:** 00:07:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Aingirak harrapatzeko teknikak. Aingirak paretik kentzeko, lepotik heldu behar zitzaion. Sokarekin lotu eta gero hortzekin heldu.

29. Aingirak eta angulak gabeen harrapatzen dira

- **Erref:** USU-044/004
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:07:53. **Bukatu:** 00:09:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Aingirak eta angulak harrapatzeko ordurik edo mementurik onena, gaba iluna da. Aingirak, angula helduak dira.

30. Anguletan ibiltzeko zizareak

- **Erref:** USU-044/007
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:09:53. **Bukatu:** 00:11:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Aginaga inguruan egon diren familia angulazale ospetsuenak. "Parpaila" zer den. "Loiola" deitzen diote erreka zizareari, lohian ibiltzen denari.

31. Porrotxoko hondartzara gurdiaekin

- **Erref:** USU-044/010
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:14:33. **Bukatu:** 00:15:31
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Gurdiaekin eta palekin joaten ziren Porrotxora arrain bila. Hondarra lehorra bazegoen, gurdia behar izaten zuten.

32. Haize-olatuak eta hondoratuak

- **Erref:** USU-044/011

- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:15:31. **Bukatu:** 00:17:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasoko arriskuak

Laburpena:

Haize pika bat bazegoen, bidea azkar mozten zen. Hondoratu zirenekoa kontatzen dute.

33. "Marea jo dik"

- **Erref:** USU-044/013
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:18:14. **Bukatu:** 00:18:35
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

"Marea jo dik" esaten diote, urak gora egin duenean eta ez dagoenean korronterik.

34. Hondarreko lanen arriskuak

- **Erref:** USU-044/015
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:18:43. **Bukatu:** 00:20:28
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

Hondarretan lanean ibiltzearen arriskuak.

35. Motor txikidun ontziarekin arrantzan

- **Erref:** USU-044/018
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:22:03. **Bukatu:** 00:24:44
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Ontzi-motak
- Itsasoa » Arrantza motak » Kostaldeko arrantza

Laburpena:

Lau tonelada arrantzatzen zituzten Orion hiru metroko ontziarekin. Motor txikiko ontziarekin nola kargatzen zuten azaltzen dute. 100 pezetako jorjala zuten 1952. urte inguruan.

36. Hondartzako harea ikuiluetan I

- **Erref:** USU-044/019
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:24:44. **Bukatu:** 00:25:52
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Aisia » Mendia eta hondartza

Laburpena:

Batzuetan hare bila gabetan joaten ziren, palarekin. Harea ikuiluetan eta lurzoruan erabiltzen zen.

37. Hondartzako harea ikuiluetan II

- **Erref:** USU-044/021
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:26:27. **Bukatu:** 00:27:33
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Aisia » Mendia eta hondartza

Laburpena:

Harea ikuiluan erabiltzearen onurak.

38. Zingirako harea nola garraiatzen zen

- **Erref:** USU-044/023
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:28:01. **Bukatu:** 00:31:21
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Harea eraikuntzarako erabiltzen zen. Zingira uzten zuten eta palekin hondarra kargatu. Karga nola eramaten zuten kontatzen dute. Erreka erditik ezin zen harea ekarri.

39. Kamioia harez nola kargatu

- **Erref:** USU-044/026
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:33:16. **Bukatu:** 00:34:35
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Harea garraiatzeko teknikez ari dira. Anekdotak bat kontatzen dute.

40. Felix igeltseroa, itsasoan itota

- **Erref:** USU-044/029
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:35:40. **Bukatu:** 00:38:02
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Felix igeltseroari buruz anekdota bat kontatzen dute, haizeak jo eta itsasoan hil zena.

41. Gabarrarekin harea ateratzen

- **Erref:** USU-044/030
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:38:02. **Bukatu:** 00:40:16
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Pala eta gurdia ren orde z, gabarra erabiltzen hasi ziren harea garraiatzeko. Gabarrak nola funtzionatzen zuen.

42. Harea, eraikuntza eta obretarako

- **Erref:** USU-044/031
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:40:16. **Bukatu:** 00:43:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Eraikuntzako nagusien izenak. Hai entz at hartzen zuten harea eta haiek esaten zieten nola egin. Anekdota bat kontatzen dute.

43. Almeja eta txirla ugari garai batean

- **Erref:** USU-044/032
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:43:05. **Bukatu:** 00:44:41
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Mariskoa

Laburpena:

Marea bajua zegoenean, goldearekin joaten omen ziren eta bidean arrastoa uzten zuten, urak garbitu zezan. Eta bertan almejak eta txirlak hartzen ziren.

44. Txirlak eta almejak biltzen

- **Erref:** USU-044/034
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:45:46. **Bukatu:** 00:46:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Mariskoa

Laburpena:

Gaztetan, zuloa egin eta txirlak eta almejak biltzen zituzten.

45. Itotakoak hondarretara ateratzen

- **Erref:** USU-044/037
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:50:50. **Bukatu:** 00:52:17
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Itsasotik nola atera itotakoak edo pertsonak.

46. Angulak eskuz harrapatzen ziren

- **Erref:** USU-044/046
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:00:26. **Bukatu:** 01:03:06
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Garai batean, angulak eskuz harrapatzen zituzten. Marea beheara egoten zenean, angulak harrapatzeko momentu onena zen.

47. Angulazaleen arteko distantzia fisikoa

- **Erref:** USU-044/048
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 01:03:42. **Bukatu:** 01:06:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Leku batzuk besteak baino hobeagoak ziren arren angulak harrapatzeko, erreka zegoen edozein lekutan ere hartzeko aukera egoten zen. Angulazale batetik bestera distantzia minimo bat egon behar da beti (30 metro), batak besteari angulak ez lapurtzeko.

48. Angulazaleen artean hasarreak

- **Erref:** USU-044/050
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:07:06. **Bukatu:** 01:09:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak hartzen ibili direnean, beste batzuk alboan jarri zaizkienean pasatakoak kontatzen dituzte.

49. "Pandoja", angulak harrapatzeko teknika

- **Erref:** USU-044/051
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 01:09:38. **Bukatu:** 01:11:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

"Pandoja" deitzen diote, angulak hartzen dauden bitartean urari kolpe handi abt ematen diotenean, pareta bat sortuko balute bezala, angulek duten norabidea aldatzeko.

50. Angulazaleen anekdotak I

- **Erref:** USU-044/052
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 01:11:43. **Bukatu:** 01:14:57
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Anguletan ibiltzen zireneko anekdota bat

51. Pikeak Orioko eta Aginagako angula-biltzaileen artean

- **Erref:** USU-044/054
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 01:15:07. **Bukatu:** 01:18:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Angulengatik sortutako oriotar eta aginagatarren arteko pikeak.

52. Angulak harrapatzeko kokaleku onenak

- **Erref:** USU-044/056
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 01:18:31. **Bukatu:** 01:20:22
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak hartzeko kokaleku onenak zeintzuk diren eztabaidatzen dute. Pardelus leku ona da. Upalategi ("Upalaitei").

53. Angulak motor txikiarekin hartzen

- **Erref:** USU-044/059
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:21:29. **Bukatu:** 01:22:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Gaur egun jendeak angulak motor txikidun ontziarekin hartzen ditu.

54. Aginagakoak, Zubietakoak baino hobeah anguletan

- **Erref:** USU-044/060
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 01:22:53. **Bukatu:** 01:26:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Zubietakoak Aginagakoan inbidia omen dute, anguletan onak direlako. Anekdotak.

55. Izkiri mordoa Orioko barran

- **Erref:** USU-044/063
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:30:26. **Bukatu:** 01:31:22
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Mariskoa

Laburpena:

Izkira hartzeko lekurik onena, Orioko barra da. Getariako portuan handiagoak egoten dira.

56. Izkirak harrapatzeko leku aproposak

- **Erref:** USU-044/065

- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 01:31:48. **Bukatu:** 01:32:37
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Mariskoa

Laburpena:

Izkira, harroka dagoen lekuetan harrapatzen da. Intxurretako ur-zuloa aproposa dela diote.

57. Izotzetan angulak harrapatzen I

- **Erref:** USU-044/066
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 01:32:37. **Bukatu:** 01:34:48
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Izotz garaian, angulak hartzen ibili zireneko anekdota bat kontatzen du eurretako batek. "Ima", ur-bideari deitzen diote.

58. Izotzetan angulak harrapatzen II

- **Erref:** USU-044/068
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 01:37:24. **Bukatu:** 01:39:47
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Izotz garaian, angulak hartzen ibili zireneko anekdota bat kontatzen jarraitzen du eurretako batek,

59. "Hondar muntoan" angulak harrapatzen

- **Erref:** USU-044/070
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:40:15. **Bukatu:** 01:42:47
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Hegoaizearekin eta marea beheran, angula eta sardina pilo bat ateratzen omen ziren. "Hondarmuntoa"-n ere angulak ondo harrapatzen dira. "Hondarmuntoa" zer den eta nondik aurkitzen ziren.

60. Gaur egun, edozein dabil angulen bila

- **Erref:** USU-044/073
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 01:44:10. **Bukatu:** 01:46:39
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Gaur egun, angulak motor txikiarekin harrapatzen dira, ez eskuz. Edozein ibiltzen da angulen bila. Garai batean, dena oinez egiten zuten eta askoz denbora gehiago behar zuten.

61. "Mauzarra" zer den

- **Erref:** USU-044/076
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 01:48:41. **Bukatu:** 01:49:21
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

"Mauzarra", jausitako hostoen eta lokatzaren arteko nahasketa bat da. Erabilpenak.

62. Angulazaleen anekdotak eta lexikoa

- **Erref:** USU-044/079
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 01:50:23. **Bukatu:** 01:54:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Angulazaleen arteko anekdota bat kontatzen dute. "Lehar barrena" esaten dioten azpiko aldeari. "Lehar goiena", goiko aldeari. "Armazoia".

63. Herriko anekdotak

- **Erref:** USU-044/082
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 01:56:18. **Bukatu:** 01:57:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Herriko jendeari buruzko anekdotak.

64. Aingirak hozka egin zionekoa

- **Erref:** USU-044/085
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:59:04. **Bukatu:** 02:00:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Herriko bati, aingira handi batek harrapatu zionekoa kontatzen dute. "Zaketsa" deitzen diote isatsari.

65. 80 kilo angula harrapatuta

- **Erref:** USU-044/086
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 02:00:09. **Bukatu:** 02:02:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Julian izeneko batek, 60 kilo eta piku angula harrapatu zituen. 80 kilo baino gehiago harrapatu zituzten ere, eliza ondoan. Baztarretik ateratzen zituzten.

66. Garai batean, erreka epela eta zapatariz betea

- **Erref:** USU-044/089
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 02:05:50. **Bukatu:** 02:06:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekek eta uretako jolasak

Laburpena:

Gazteak zirenean, errekan zapatariz betetako uretan igeri egiten zuten eta ura epela egoten zen.

67. Angulazaleen anekdotak II

- **Erref:** USU-044/091
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 02:07:00. **Bukatu:** 02:09:06
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulazaleen anekdotak kontatzen dituzte.

68. Arropa garbitzeko harriak eta teknikak

- **Erref:** USU-044/094

- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 02:12:29. **Bukatu:** 02:16:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

"Gobara" deitzen diote aste guztiko arropa zikina garbitzeari. "Lixilla". Neskei belaunak begiratzen ibiltzen ziren, hauek arropak garbitzen zituzten bitartean. Garbitzeko harriak non zeuden kontatzen dute. Ontziola, eliza ondoan zegoen.

69. Donpernasa erreken izena

- **Erref:** USU-044/098
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 02:20:46. **Bukatu:** 02:21:29
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

"Donpernasa" erreka eta bere izenaren jatorria.

70. Trena putzuan amildu zenekoa

- **Erref:** USU-045/002
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:00:50. **Bukatu:** 00:03:55
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

Laburpena:

Trena putzuan amildu zenekoa.

71. "Txorkua" erreken izenaren jatorria

- **Erref:** USU-045/004
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:04:29. **Bukatu:** 00:06:18
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

"Txorkua" erreken izenaren jatorria.

72. Angulazaleen anekdotak II

- **Erref:** USU-045/005
- **Iraupena:** 0:03:55. **Hasi:** 00:06:18. **Bukatu:** 00:10:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulazaleen artean pasatako anekdotak.

73. Angulak harrapatzeko, mugak jarri behar

- **Erref:** USU-045/007
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:12:14. **Bukatu:** 00:13:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulak harrapatzerako orduan, sortu daitezkeen pikeak. Heziak ipini izan dira, mugak markatzeko.

74. Garai batean, aingira asko eta handiak

- **Erref:** USU-045/009
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:14:34. **Bukatu:** 00:16:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Zubietan, aingirak hartzen ziren aspaldi eta kilo bateko pisua zuten. Amuarrairak. Aingirak non hartzen diren.

75. Aingirak Aginagako ibaiertzeko ubideetan

- **Erref:** USU-045/011
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:16:54. **Bukatu:** 00:18:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Aingirak, sasia dagoen erreka behar du, ezkutatzea gustatzen zaiolako. Aginagako ibaiertzean agertzen ziren aingirak ere, ubideetan. Ur-putzua eta lokatza dagoen lekuetan, aingira eta angulak egoten dira.

76. "Permiñeko" irla; uholdeak

- **Erref:** USU-045/012
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:18:23. **Bukatu:** 00:20:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

"Permiñeko" irla, beti ezagutu dute irla bat bezala, ura bi aldetatik. Uholdeak.

77. "Leharrak" zer diren

- **Erref:** USU-045/013
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:20:50. **Bukatu:** 00:22:19
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

"Lehar puntta" eta "lehar barrena" zer diren. Leharrak, lekuz mugitu daitezke, ur-korronteen arabera. "Malzarra", hosto eta lokatzen arteko nahasketa da.

78. Aginagan izoztegia zegoen

- **Erref:** USU-045/016
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:23:45. **Bukatu:** 00:26:32
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Aginagan izoztegia ("ixoztei") egon zen. Erregina esaten zioten haitza, gerran bota zuten.

79. Aginagako erreken izena

- **Erref:** USU-045/018
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:27:04. **Bukatu:** 00:27:40
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

"Txorkoa" deitzen diote errekaen muturra dagoen lekuari. Erreken izenak: "Donparnasa", "Olabarri", "Erreka bi", "Erreka luze"...

80. "Osina", ur zulo handi bat

- **Erref:** USU-045/020
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:29:10. **Bukatu:** 00:31:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

"Osina", Aginagatik pasatzen den errekan dagoen ur-zulo handi bateri deitzen diote.

81. "Rusua"-ren anekdota angulekin

- **Erref:** USU-045/029
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:39:00. **Bukatu:** 00:40:19
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

"Rusua" deitzen zioten baten anekdota bat kontatzen dute.

82. Aginagako "Rusua"

- **Erref:** USU-045/031
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:40:33. **Bukatu:** 00:42:07
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

"Rusua" beti lanean ibiltzen zen, errekan ez bazen, baserriko lanetan.

83. Ardoa eta ura, ea nork gehiago edan

- **Erref:** USU-045/033
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:42:38. **Bukatu:** 00:43:42
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Aginagako "Rusuak", Añorgako gizon batekin egindako apustua. Batek ardoa edaten eta bestea ura, ea nork gehiago edan.

84. Angulazaleen anekdotak III

- **Erref:** USU-045/037
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:49:01. **Bukatu:** 00:51:06
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak

Laburpena:

Angulazaleen arteko pare bat anekdota kontatzen dituzte.

85. Aginagako arraunlariak estropadetan

- **Erref:** USU-045/047
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 01:03:03. **Bukatu:** 01:04:57
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Donostiatik ekarritako 60. hamarkadako estropadetako bandera. Aginagatar arraunlariak.

86. "Eztiatzeta" zer den arraunean

- **Erref:** USU-045/049
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 01:05:28. **Bukatu:** 01:06:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Arraunean, aurrera joan beharrean, atzera joatea nahi dutenean egiten den teknikari deitzen diote "eztiatzeta".

87. Aginagatarrek irabazitako estropadetako banderak I

- **Erref:** USU-045/052
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:09:37. **Bukatu:** 01:11:24
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Estropadetan bandera irabazi zutenean, 8 aginagatar zeuden eta beste 5 inguruko herrietakoak. Lau bandera irabazi zituzten.

88. Aginagatarrek irabazitako estropadetako banderak II

- **Erref:** USU-045/053
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 01:11:24. **Bukatu:** 01:13:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Aginagan estropadak, Mapil-etik gora egiten ziren, eta hiru buelta ematen zituzten. Lezon 1980an irabazi zuten, 1969an Hondarribian... Patxi patroiz bezala ibili izan da.

89. Pikeak traineruetan Usurbil eta Aginaga artean

- **Erref:** USU-045/058
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 01:18:53. **Bukatu:** 01:19:28
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Aginagak eta Usurbilek trainerua lehenengoz atera zutenean, Usurbil kexatu egin zen, herrian bakarra atera behar zela-eta argudiatuz. Donostian, ordea, Aginagari ere ateratzen utzi zieten, lehenago ere ibiliak zirelako.

90. Aginagako eta Usurbilgo traineruak

- **Erref:** USU-045/063
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 01:23:24. **Bukatu:** 01:24:17
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Usurbilek ez du inoiz Kontxako bandera irabazi. Usurbil eta Aginagako traineruen koloreak. Pikeak.

91. Trainerua Donostiak ematen zien

- **Erref:** USU-045/065
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 01:25:55. **Bukatu:** 01:26:37
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Aginagan bi traineruak mantentzeko dirua nondik lortzen zen. Ontzia eta arraunak, Donostiatik ematen zizkieten.

92. Basarriren diamantezko-ezteien bertsoa

- **Erref:** USU-045/069
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 01:30:31. **Bukatu:** 01:31:52
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Aginagako Gaztelu baserriko "zaharrak" diamantezko-ezteiak bete zituenean, Basarrik egindako bertsoa.

Aranburu Gaztañaga, Benito | ahotsak.eus Orr.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-02

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com